
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N.  52 

del 25 settembre 2019 

 

                                           

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

APPROVAZIONE REVISIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA ED INSTALLAZIONE DI TECNOLOGIA SMART PER LA SICUREZZA ED IL 

CONTROLLO DEL TRAFFICO NEL COMUNE DI CASSANO SPINOLA. 

duemiladiciannove addì venticinque del mese di settembre alle ore 17:30  

nella Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA 

PEPA con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 16 in data 27/03/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo di “Riqualificazione ed efficientamento 

impianti di illuminazione pubblica ed installazione di tecnologia smart per la sicurezza ed il controllo del 

traffico nel comune di Cassano Spinola”, ai fini dell’inoltro alla Regione Piemonte della domanda di 

agevolazione a valere sull’Azione IV.4c.1.3 del POR FESR 2014/2020. Misura finalizzata alla riduzione dei 

consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei 

Comuni piemontesi; 

DATO ATTO che il suddetto progetto definitivo/esecutivo di riqualificazione degli impianti, 

prevedeva interventi come di seguito riportati: 

• Linea A: riqualificazione energetica di n. 11 perimetri di intervento dislocati sul territorio comunale, 

• Linea B: installazione di tecnologie smart e/o predisposizione per la fornitura di servizi smart cities 

(sicurezza e controllo del traffico) di tutti – preesistenti e nuovi – i punti luce oggetto di 

efficientamento energetico, 

dell’importo complessivo di € 141.300,00, di cui € 109.329,73 relativo alla Linea A ed € 29.745,35 relativo 

alla Linea B oltre ad € 2.224,92 per accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016, tassa Autorità LLPP e 

arrotondamenti; 

DATO ATTO che la Regione Pimonte con lettera pervenuta in data 15/06/2019 prot. N. 2575, 

sospendeva il procedimento di valutazione del progetto inoltrato con domanda n. 5984 del 02/04/2019, in 

attesa di ricevere chiarimenti in merito alla documentazione presentata dal Comune; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale, stante l’urgenza di provvedere, al fine di non perdere 

la possibilità di accedere ai contributi a valere sull’Azione IV.4c.1.3 del POR FESR 2014/2020, in data 

03/07/2019 prot. 284, provvedeva a trasmettere tempestivamente le integrazioni richieste e in particolare: 

1. Cronoprogramma; 

2. Dichiarazione rilasciata dal Sindaco inerente la titolarità dei punti luce sui quali si intende intervenire e 

dei relativi contratti di fornitura; 

3. Computo metrico estimativo aggiornato; 

4. RTES aggiornato; 

5. Allegato 1B aggiornato; 

CONSIDERATO che con lettera pervenuta in data 06/08/2019 prot. 3483, la Regione Piemonte, a 

seguito dei chiarimenti ricevuti, provvedeva a comunicare l’ammissione del contributo richiesto pari ad € 

92.092,63, come da piano finanziario riportato nella comunicazione sopracitata e accettato 

dall’Amministrazione comunale con lettera del 10/08/2019 prot. 3589; 

DATO ATTO che le integrazioni richieste hanno comportato la modifica del progetto consistente 

nella eliminazione dei perimetri 8, 9 e 10 nei quali saranno installati soltanto nuovi punti luce; 

VISTO che il tecnico incaricato Perito Tecnico Giuseppe Dambra con studio tecnico in Alessandria 

Corso Acqui 323 (AL), in data 04/09/2019 prot. 3866, ha depositato il progetto definitivo/esecutivo di 

“Riqualificazione ed efficientamento impianti di illuminazione pubblica ed installazione di tecnologia smart 

per la sicurezza ed il controllo del traffico nel comune di Cassano Spinola”, precedentemente approvato con 

DGC n. 16 in data 27/03/2019, revisionato a seguito delle osservazioni formulate dalla Regione Piemonte, 

dell’importo complessivo di € 116.000,00 di cui ammissibili € 115.115,79 e € 1.784,21 non ammissibili; 

RITENUTO di procedere all’approvazione del detto progetto definitivo/esecutivo, di 

“Riqualificazione ed efficientamento impianti di illuminazione pubblica ed installazione di tecnologia smart 

per la sicurezza ed il controllo del traffico nel comune di Cassano Spinola”, precedentemente approvato con 

DGC n. 16 in data 27/03/2019, revisionato a seguito delle osservazioni formulate dalla Regione Piemonte, 

depositato agli atti dell’ufficio tecnico; 

DATO ATTO che il sig. Arch. Giacomo Tofalo svolge le funzioni di R.U.P. delle opere pubbliche in 

corso di realizzazione e/o progettazione dell'Ente; 

DATO CHE il progetto è regolarmente inserito nel piano triennale dei lavori pubblici 2019-2021. 



RILEVATA la competenza della Giunta comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 47 del 

T.U.E.L. n. 267/2000; 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri favorevoli, 

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica e regolarità 

contabile;  

VISTO il D.L.vo 267/2000 e la normativa vigente in materia; 

 

D E L I B E R A  
 

1. DI STABILIRE che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 

s’intende totalmente richiamata; 

2. DI APPROVARE gli elaborati del progetto definitivo/esecutivo di “Riqualificazione ed efficientamento 

impianti di illuminazione pubblica ed installazione di tecnologia smart per la sicurezza ed il controllo del 

traffico nel comune di Cassano Spinola”, predisposto dal tecnico incaricato Perito Tecnico Giuseppe 

Dambra con studio tecnico in Alessandria Corso Acqui 323 (AL), depositati agli atti del Comune, revisionato 

a seguito delle osservazioni formulate dalla Regione Piemonte, ed in particolare il relativo quadro 

economico sotto riportato  

 
A) IMPORTO TOTALE LAVORI Euro  

A 1) 

Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (non 

soggetto a ribasso d'asta) 

€.     2.397,48 

A 2) Importo A2 - A1 quale importo per l'esecuzione delle 

lavorazioni soggetto a ribasso d'asta 
€.   83.959,89 

 Totale delle opere 
€. 86.357,37 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE 

  

B 1) Accantonamento art. 113 D.Lgs 50/2016 €.       1.727,15    

B 2) Spese tecniche per progettazione direzione lavori 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione, compreso oneri previdenziali 

€.       4.500,00    

B 3) Spese relative a rilievi, accertamenti e indagini e collaudi 

compreso oneri previdenziali 

€.        0     

B.4) I.V.A. 22% sui lavori A) €.   18.998,62 

B 5)  I.V.A. su spese tecniche e oneri previdenziali €.      990,00 

B 6) Spese per accertamenti di laboratorio   €.        0        

B 7) Spese per commissioni giudicatrici €.        0     

B 8) Spese per pubblicità €.        0 

B 9) Tassa Autorità LLPP €.           30,00     

B 10) Arrotondamenti €.      26,86 

B 11) Assistenza per pratica €.        3.500,00 

B 12) I.V.A. su Assistenza pratica €.        770,00 

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE            €.       30.542,63 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO                                                                             €.    116.900,00 

3. DI DARE ATTO che il progetto risulta ammesso a contributo come da comunicazione della Regione 

Piemonte pervenuta in data 06/08/2019 prot. 3483 per l’importo di € 92.092,63 pari all’80% della spesa 

ammissibile di € 115.115,79 (importo al netto delle spese non ammesse di € 1.784,21); 



4. DI IMPEGNARE il Comune al cofinanziamento del 20% della spesa ammissibile dell’intervento in 

argomento pari ad € 23.023,16, oltre ad € 1.784,21 a copertura integrale dei costi non ammissibili e delle 

spese per accantonamento art. 113 D.Lgs 50/2016, Tassa Autorità LLPP e dell’arrotondamento; 

5.  DI DARE ATTO che la relativa spesa, trova imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 2019-2021, 

esercizio finanziario 2019, adottato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 15 del 20.03.2019, ed in 

corso di approvazione a cura del Consiglio comunale:  

 

Importo 

 

Missione  Programma Titolo Capitolo 

PEG 

Macroaggrega

to 

Bilancio 

92.092,63 1 6 2 3016 0205 2019 

  24.807,37 1 6 2 3016 0205 2019 

 

6. DI DARE ATTO, inoltre, che è stato acquisito il relativo CUP di seguito riportato: PROV0000011679; 

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 8 OTTOBRE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 8 OTTOBRE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 
(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 8 OTTOBRE 2019 giorno 

di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 

 


